Bu makalede; Mutezile’nin son temsilcilerinden Şafiî fakîhi, kelâmcı, tefsirci Kâdî Abdülcebbâr’ın
(ö. 415/1025) Hz. Peygamber’in Sünnetine bakışı ele alınacaktır. Pek çok konuda eser telif etmiş
olan Kâdî Abdülcebbâr’ın, eserelerinde Sünnetten yararlanması, bu konuda günümüze ulaşan
müstakil bir eserinin bulunması onu diğer Mutezilî âlimlerden ayıran en büyük özelliğidir.

The Sunnah According to Qadi Abd Al-Jabbar

In this article; Shafi’i jurists, theologian, interpreter and the last representatives of the
Mu’tazilites, Qadi Abdul-Jabbar’s (d. 415/1025) overview of the Prophet’s Sunnah will be
discussed. who has written a lot of books in the fields, Judge Abdul-Jabbar’s using of hadiths in
her books and being of independent book in sunnah is the biggest feature differented from other
scholars Mutezile.

Hemedân’a giderek orada tahsiline
devam etti. Bu dönemde itikadda Eş’ariyye’yi; fıkıhta ise Şâfiî mezhebini
benimsemişti. Basra’ya gidip orada Ebû İshâk İbrahim b. Ayyâş’ın (ö. ?) öğrencisi
oldu. Bunun üzerine mezhep değiştirerek Mutezile mezhebine geçti2. Ünlü vezir
Sâhib b. Abbâd’ın (ö. 385/995) beğenisini kazanarak kadılık makamına getirildi.
Büveyhîler döneminde uzun yıllar baş kadılık görevini yürüttü3. Onun dönemi
Mutezile’nin yıldızının tekrar parladığı bir dönem olarak kabul edilmektedir.

Kelâm, fıkıh, tefsir, dinler tarihi konularında çeşitli eserler yazmıştır4.

Murad-ı ilâhîye uygun bir İslâm anlayışına sahip olmak için, bu iki temel kaynağı
esas almak zaruridir. Mutezile dahil İslâm dairesi içinde kalan her mezhep için
bu geçerlidir. Gerçi bu mezhebin önemli simalarından Hayyât, (ö. 300/913) âhâd
haberlerin delil olamayacağına dair er-Red ‘alâ Men Esbete Habere’l-Vâhid adlı bir
eser kaleme almıştır7. Ancak onun bu görüşü, genel kabule mazhar olmamıştır.

Hayatı için bkz. Hâkim el-Cüşemî, Şerhu’l-Uyûn, nşr. Fuad Seyyid, (Fazlu’l-i’tzâl ve tabkâtü’l-Mu’tezile içinde)1
Tunus 1393/1974, s. 365-371; Metin Yurdagür, “Kâdî Abdülcebbâr”, DİA, XXIV, 103-105; İlyas Çelebî, “Kâdî
Abdülcebbâr” DİA, XXIV, 105-109.
Geniş bilgi için bkz. Hâkim el-Cüşemî, Şerhu’l-Uyûn, s. 366; Metin Yurdagür, “Kâdî Abdülcebbâr”, DİA,2
XXIV, 103-105.
Bkz. Hâkim el-Cüşemî, a.g.e., s. 365-366.3
Hâkim el-Cüşemî, a.g.e., s. 367-369. 4
Hâkim el-Cüşemî, a.g.e., s. 366.5
Bu eser, Tevhit Bakan tarafından tahkiki yapılmış olup, basım aşamasına gelmiştir.6
Hayyât’ın bu eseri için bkz. İbn Hacer, Lisânü’l-Mizân, Beyrut, 1406/1986, IV, 9; Şerafettin Gölcük, “Hayyât”,7
DİA, İstanbul 1998, XVII, 104; Hüseyin Hansu, Mutezile ve Hadis, Otto Yayınları, Ankara 2012, s. 205-206;
Erdinç Ahatlı, ““Mutezile ve Hadis” Üzerine”, Usûl İslam Araştırmaları Dergisi, Sayı 25, 2006, s.

Ancak hüccet olacak haberler hakkında, Mutezilî âlimler arasında
bir ittifaktan söz etmek de mümkün değildir. Şu kadarını söyleyelim ki, Mutezile
akıl merkezli bir sünnet ve hatta bir din anlayışına sahip kelâmî bir mezheptir12.
Mutezile’de hüküm ve ilkeler akla göre belirlenir. Deliller de bu doğrultuda de-
ğerlendirilir. Ahmed Emin (ö. 1374/1954) bu hususu şöyle ifade etmiştir: “Bu
mezhebin akla tanımış olduğu tam hâkimiyetten neşet eden bir yanı da (akla
göre) prensiplerini vaz’ettikten ve onlara tam bir imanla bağlandıktan sonra, bu
prensiplere ters düşen âyetleri kendi görüşlerine uyacak şekilde tevil etmeleri,
ters düşen hadisleri ise inkâr etmeleri, bunu da cüretle ve açıkça yapmalarıdır. Bu
nedenle onlar, çoğu kez hadislerin sıhhatinden şüphe eden, bazen de inkâr eden
konumundadırlar.”13 Bu alıntıdan da anlaşıldığı gibi onlar, sahih olsa bile mez-
heplerinin ilkelerine/akla uymayan hadisleri delil kabul etmezler.14

____________________________________________________________________________________

Ebu’l-Kasım el-Ka’bî, Kabûlü’l-Ahbâr ve Ma’rifetü’r-Ricâl, thk. Ebû Amr el-Hüsen b. Ömer b. Abdurrahîm,8
Dârü’l-Kütübi’l-İlmiyye, Beyrut 1421/2000 s. 17.
Hayyât, Ebu’l-Hüseyn Abdurrahîm b. Muhammed b. Osmân, el-İntisâr ve’r-Red alâ İbn Râvendî el-Mulhîd, nşr.9
H. S. Nyberg, Dâru’l-Kabs, Beyrût 1986, s. 68.
el-Ka’bî, Kabûlü’l-Ahbâr ve Ma’rifetü’r-Ricâl, s. 17. 10
el-Ka’bî’nin Kitâb fi’l-Hucceti’l-Ahbâr adlı eseri için bkz. Abdülkâhir el-Bağdâdî, el-Fark Beyne’l-Fırak, nşr. M.11
Muhyiddîn Abdülhamid, Kahire ts..
Kâdî Abdülcebbâr, Fazlu’l-İ’tizâl ve Tabakâtü’l-Mu’tezile, Tunus 1393/1974, s. 138.12
Bkz. Ahmed Emin, Duha’l-İslâm, Mektebetü’n-Nahdati’l-Mısriyye, Kahire ts., III, 85.13
Ruyetullah’ı kabul etmemeleri, en-Nazzâm’ın Ay’ın yarılması mucizesini kabul etmemesi örnek olarak zikredi-14
lebilir. Diğer örnekler için bkz.

Mutezile’nin devletin desteğini
aldığı ve altın çağını yaşadığı dönemlerde söz konusu şüphenin yaygınlığından
ve derecesinin oldukça yüksek olduğundan söz edilebilir. Mutezile’nin kuruluş
yıllarında da bu özelliği görmek mümkündür. Örneğin Mutezile’nin kurucularından
Amr b. Ubeyd (ö. 144/761), hırsızı affetme yetkisinin sadece devlete ait olduğuna
hükmetmiştir. Buna karşı mahkemeye intikal etmeden mal sahibinin de hırsızı
affetme yetkisinin olduğunu ifade eden Safvan b. Ümeyye’nin hadisini rivayet
eden Bekr b. Hamdan’a, Amr b. Ubeyd: “Resûlüllah’ın böyle bir sözü söylediğine
dair yemin eder misin?”

Diğer taraftan Nazzâm, gerek rivayet ettikleri haberler ve gerekse ictihadları
dolayısıyla sahâbeyi eleştirmiştir20. Hâlbuki Kâdî Abdülcebbâr genel olarak
sahâbeyi övmüş ve hatta Mutezile mezhebinin sahâbeye dayandığını belirtmiştir21.

Ayrıca kabir azabını inkâr eden Dırar b. Amr’a (ö. 200/815) karşı Kâdî
Abdülcebbâr kabir azabının hak olduğunu âyet ve hadislerle ispat etmiş22, kabir
azabının akıl ile değil; nassla/âyet ve hadislerle bilinebileceğini belirtmiştir23.

Bu örnekler, Kâdî Abdülcebbâr’ın seleflerinden farklı olduğunu, onların ortaya
koyduğu görüşlerin en azından bazılarını benimsemediğini göstermektedir.
Ondaki bu farklılığın nedenleri hususunda pek çok şey söylenebilir. Her şeyden
önce Kâdî Abdülcebbâr, Mutezile’nin on birinci tabakasını oluşturan âlimlerin
başıdır. On ikinci tabakayı da onun öğrencileri oluşturmaktadır. Binaenaleyh
Mutezile’nin kurucusu Vâsıl b. Atâ (ö. 131/748) ile Kâdî Abdülcebbâr arasında
takriben iki yüz elli yıl geçmiştir. Geçen bu süre içerisinde Mutezilî âlimler, farklı
konumlarda farklı tavırlar göstermişlerdir. Yönetimin de desteği ile kendi düşün-
celerini mutlak hakikat olarak zorla kabul ettirmek için muhaliflerine işkence
bile uygulatmışlardır.

20-29.20
Kadı Abdülcebbâr, Tesbîtu Delâli’n-Nübüvve, I, 245 vdm; Fazlu’l-İ’tziâl ve Tabakâtü’l-Mu’tezile, Tunus 1393/1974,21
s. 214.
Kâdî Abdülcebbâr, Şerhu’l-Usûli’l-Hamse, s. 730-731.22
Kâdî Abdülcebbâr, a.g.e., s. 732.23
Bkz. Hayrettin Yücesoy, “Mihne”, DİA, XXX, İstanbul 2005, s. 26-28.24
Kâdî Abdülcebbâr, Fazlu’l-İ’tizâl ve Tabakâtü’l-Mu’tezile, Tunus 1393/1974, s. 122.25
Bkz. a.g.e., s. 201-211.26

Bkz. Yâkūt el-Hamevî, Mu’cemü’l-Üdebâ, nşr. Ahmed Ferîd Rifâî, Kahire 1936 I, 278; Safedî, el-Vâfî bi’l-Vefeyât,27
H. Ritter, v.dğr. I-Wesbaden 1381/1962, VI,38; İbn’ül-Esîr, el-Kâmil, fi’t-Tarîh, VII, 272; İbn Hacer, Lisânü’l-
Mizân, II, 80.
Abdülkerim Osman, “Şerhu’l-Usûli’l-Hamse Mukaddimesi”, s. 13-23. 28
Âmidî, el-İhkâm adlı eserinin pek çok yerinde Kâdî Abdülcebbâr’a atıfta bulunmuştur. (bkz. el-İhkâm fî Usû-29
li’l-Ahkâm, Beyrut 1403/1983, II, 9, 46, 103, 165, 256, 257, 276, 339, 438, 489, III, 231, 254)
Abdülkerim Osman, “Şerhu’l-Usûli’l-Hamse Mukaddimesi”, s. 16 -17.30
Bkz. Abdülkerim b.

Bu
tür haberlerin kabulü için ileri sürdüğü şartları genel ve özel olmak üzere ikiye
ayırmak gerekir:
____________________________________________________________________________________

Hatîb el-Bağdâdî, el-Kifâye fî İlmi’r-Rivâye (nşr. Ahmed Ömer Haşimî), Beyrut 1406/1986, 34-38; es-Serahsî,92
Usûlu’l-Fıkh, Dâru’l-Ma’rife, Beyrut 2010, I, 292; el-Leknevî, Zaferü’l-Emânî, thk. Takiyyüddîn en-Nedvî, el-
İmaratül-Arabiyye el-Müttehide, 1415/1995, s. 62.
Bkz. el-Eş’arî, el-İbâne an Usûli’d-Diyâne, Medine 1409, s. 49, 50, 57, 60, 61, 62, 66,73-78, 91, 92, 96, 107, 108,93
109, 122, 123, 127, 131, 132, 177, 179, 201, 202, 204, 205, 206, 207, 208, 212, 213, 214, 215, 216, 224.
Bkz. Ebû Mansûr el-Maturîdî, Kitabu’t-Tecvhîd, Beyrut 1970, s.

diyerek büyük küçük demeden herkesi katlediyor107, diğer
tarafta “Amelin imana faydası olmadığı gibi günahın da imana zararı olmaz.”
diyen bir Mürcie var108. Haricîlerin tavrı çok sert ve acımasız, Mürcie’’nin tavrı ise
oldukça gevşektir. Bu görüşlerden hangisinin doğru olduğu meselesi, hocasına
hiç soru sormadan onu dört yıldır dinleyen Vâsıl b. Atâ’nın (ö. 131/748) kafasında
büyük günah problemine vasat bir çözüm oluşturacak, o da bunu kararlı bir
tarzda deklare edecektir.

Tekrar etmek gerekirse Vâsıl’ı, böyle düşünmeye sevk eden Kitab ve Sünnet
değil, o çağın şartları, sokakta, toplumda yaşanan olaylardır.

Bu haberler eğer doğru ise yöneticilerin yönetimlerini meşrulaştırmak ve
haksızlıklarına karşı kitlelerin protestosunu, başkaldırışını önlemek için yapılan
yanlış yorumların bu düşüncenin oluşmasında rolü olduğu çok açıktır130.

Ancak fikrî düzeyde ‘cebir’ düşüncesini savunanlar ise Ca’d b. Dirhem (ö.
124/742) ve öğrencisi Cehm b. Safvân’dır (ö. 128/746). Ona göre “İnsan fiillerinde
mecburdur, onun hürriyeti yoktur131.” Şu halde bunun fikrî öncüsü veya öncüleri
vardır. Ama asıl olayı tetikleyen kaderin istismarıdır. İşte kaderi istismar ederek
kendi kabahatini kadere yükleyen bu zihniyete Mutezile’nin karşı çıkması son
derece doğrudur.

Şayet yanlış anlaşılma varsa ki var olduğu bir gerçektir. Böyle bir
yanlış anlayışa karşı Mutezile’nin karşı çıkıp mücadele vermesi son derece
doğrudur. Aslında bu, her Müslüman bilim adamına düşen bir görevdir.

Râfızî şeyhlerinden Hişâm b. Abdülhakem (ö. 179/795)’in145 böyle bir anlayışa
sahip olduğu hikâye edilmektedir146. Böyle bir anlayışa veya habere elbette karşı
çıkılır147. Ancak Mutezile’nin ve tabiî Kâdî Abdülcebbâr’ın yaptığı şeyin bu olduğu
söylenemez. Zira o Allah’ı noksan sıfatlardan tenzih ederken aşırıya kaçarak
teşbihle alakalı olmayan hadislerin bile teşbih içerdiğini ileri sürmüştür.

Kâdî Abdülcebbâr, Fazlu’l-İtizâl, s.158.149
Kâdî Abdülcebbâr, el- Muğnî, IV, 225.150
Kütüb-i Sitte imamlarının hepsi Kays b. Ebî Hâzım’a güvenerek ondan hadis almışlardır. (Bkz. İbn Hacer, Tezî-151
bü’t-Tehzîb, Dâru’l-Fikr, Beyrut, 1404/1984, VIII, 346)
Hadis otoriteleri, Kays b. Ebî Hâzım’ın güvenilir bir râvî olduğunu tespit etmişlerdir. (İbn Ebî Hâtim, el-Cerh152
ve’t-Ta’dîl, Dâru İhyâi’t-Turâsi’l-Arabî, Beyrut, 1271/1952, VII, 102; el-Bâcî Ebü’l-Velîd, et-Ta’dîl ve’t-Tecrîh,
Riyâd,1406/1986, III, 1059; Zehebî, Tezkiratü’l-Huffâz, Haydarâbâd, 1375/1955, I, 61)

153
. (Bkz. Alâüddîn Ali Rıza, Nihâyetü’l-İğtıbâd bi Men Rumiye min’r-Ruvâti bi’l-

İhtılâd, Dâru’l-Hadîs, Kahire 1988, I, 291.)
29. Kıyâme, 22, 23.154